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BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO






BỘ Y TẾ

TRƯỜNG TRUNG HỌC Y TẾ BÌNH ĐỊNH

tc "K? HO?CH H?C T?P"

tc "KÕ ho¹ch häc tËp"KẾ hoẠch hỌC tẬp

Bậc học: Trung học chuyên nghiệp.
  
     Nhóm ngành đào tạo: Sức khỏe.

Ngành đào tạo: Hộ sinh.



     Mã số ngành đào tạo: 367230.

Thời gian đào tạo: 2 năm.
 Khóa: 13 (.    Niên khóa: 2003 - 2005 (.

MỤC TIÊU ĐÀO TẠO


Đào tạo người Hộ sinh có kiến thức và kỹ năng cơ bản trình độ bậc trung học về sức khỏe sinh sản, làm nhiệm vụ cung cấp các dịch vụ chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em, dân số, kế hoạch hóa gia đình tại các cơ sở y tế và cộng đồng; có đạo đức, lương tâm nghề nghiệp, ý thức tổ chức kỷ luật, có tinh thần trách nhiệm trước sức khỏe và tính mạng người bệnh; đủ sức khỏe; không ngừng học tập để nâng cao trình độ.

I/ PHÂN PHỐI THỜI GIAN THỰC HIỆN CÁC MÔN HỌC:
	Số

TT
	Tên các môn học
	Thi

(Ghi

HK)
	Tổng số giờ học
	Ph/phối theo học kỳ, năm học

	
	
	
	Số

giờ
	Ph/phối GH
	Năm 1
	Năm 2

	
	
	
	
	LT
	TH
	HK1
	HK2
	HK3
	HK4

	
	CÁC MÔN CHUNG
	
	
	
	
	
	
	
	

	01
	Giáo dục quốc phòng
	
	75
	23
	52
	75
	
	
	

	02
	Chính trị
	IV
	93
	85
	08
	46
	
	
	47

	03
	Thể dục thể thao
	
	60
	04
	56
	30
	30
	
	

	04
	Tin học
	IV
	47
	21
	26
	
	
	
	47

	05
	Ngoại ngữ
	III
	124
	104
	20
	
	62
	62
	

	06
	Giáo dục pháp luật
	
	31
	26
	05
	
	
	31
	

	
	CÁC MÔN CƠ SỞ
	
	
	
	
	
	
	
	

	07
	Giải phẫu - Sinh lý
	I
	84
	54
	30
	84
	
	
	

	08
	Vi sinh - Ký sinh trùng
	
	25
	17
	08
	25
	
	
	

	09
	Dược lý
	
	42
	38
	04
	42
	
	
	

	10
	Dinh dưỡng
	
	21
	18
	03
	
	
	21
	

	11
	Vệ sinh phòng bệnh
	
	32
	22
	10
	
	32
	
	

	12
	Kỹ năng giao tiếp & GDSK
	I
	32
	22
	10
	32
	
	
	

	13
	Quản lý và tổ chức y tế
	
	32
	32
	00
	
	
	
	32

	14
	Đ/dưỡng cơ bản và KTĐD
	
	73
	33
	40
	73
	
	
	

	
	CÁC MÔN CHUYÊN MÔN
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	Chăm sóc sức khỏe phụ nữ.
	I
	42
	35
	07
	42
	
	
	

	16
	CSBM trong kỳ thai nghén
	I
	59
	49
	10
	59
	
	
	

	17
	CS Bà mẹ trong khi đẻ
	II
	94
	63
	31
	
	94
	
	

	18
	CS Bà mẹ sau khi đẻ
	II
	21
	13
	08
	
	21
	
	

	19
	Dân số - KHHGĐ
	II
	42
	29
	13
	
	42
	
	

	20
	Chăm sóc sức khỏe trẻ em
	II
	84
	67
	17
	
	84
	
	

	21
	Điều dưỡng Nội - Ngoại khoa
	I
	47
	47
	
	47
	
	
	

	22
	ĐD bệnh TN & các bệnh CK
	
	32
	32
	
	
	32
	
	

	23
	Y học cổ truyền
	
	32
	24
	08
	
	
	32
	


	Số

TT
	Tên các môn học
	Thi

(Ghi

HK)
	Tổng số giờ học
	Ph/phối theo học kỳ, năm học

	
	
	
	Số

giờ
	Ph/phối GH
	Năm 1
	Năm 2

	
	
	
	
	LT
	TH
	HK1
	HK2
	HK3
	HK4

	24
	Cấp cứu ban đầu
	
	25
	13
	12
	
	
	25
	

	25
	Phục hồi chức năng - VLTL
	
	25
	13
	12
	
	
	
	25

	26
	Điều dưỡng cộng đồng
	III
	25
	21
	04
	
	
	25
	

	
	THỰC TẬP
	
	
	
	
	
	
	
	

	*
	Thực tập lâm sàng:
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Khoa Nội
	II
	100
	
	100
	40
	60
	
	

	
	Khoa Ngoại
	
	60
	
	60
	60
	
	
	

	
	Khoa Nhi
	IV
	100
	
	100
	
	60
	
	40

	
	Khoa Tr/nhiễm & bệnh CK
	
	40
	
	40
	
	
	40
	

	
	Khoa Sản - Phụ
	III,IV
	460
	
	460
	
	120
	120
	220

	
	Phòng đẻ 
	III
	80
	
	80
	
	
	80
	

	
	Phòng KHHGĐ
	
	100
	
	100
	
	
	100
	

	*
	Thực tập cộng đồng
	
	80
	
	80
	
	
	80
	

	*
	Thực tập tốt nghiệp
	IV
	320
	
	320
	
	
	
	320

	
	Tổng cộng:
	2639
	905
	1734
	655
	637
	616
	731


Tỷ lệ: Thực hành/Lý thuyết = 1734/905 = 1,92/1.

II/ PHÂN PHỐI THỜI GIAN TRONG KHÓA (THEO TUẦN):
	Năm học
	Học kỳ
	Học tập
	Thực tập
	Thi
	Nghổ
	Lao động
	Dự trữ
	Tổng cộng

	
	
	
	
	Học kỳ
	Tốt

nghiệp
	Hè
	Lễ,

Tết
	
	
	

	I
	I
	20
	
	1
	
	
	3
	1
	1
	26

	
	II
	19
	
	1
	
	6
	
	
	
	26

	II
	I
	17
	2 tuần T/tập CĐ
	1
	
	
	3
	1
	2
	26

	
	II
	13
	8 tuần T/tập TN
	1
	4
	
	
	
	
	26

	Tổng cộng
	69
	10
	4
	4
	6
	6
	2
	3
	104


III/ QUY ĐỊNH VỀ THỰC TẬP, THỰC HÀNH, THỰC ĐỊA (THEO GIỜ):
	Các loại hình

Thực tập, thực hành,

Thực địa
	Địa điểm
	Học kỳ
	Số tuần
	Quy ra giờ
	Số giờ kết hợp

LĐSX theo

Ngành nghề
	Ghi chú

	
	TT
	NT
	1
	2
	3
	4
	
	
	
	

	- Thực hành tại trường.
	X
	
	X
	X
	X
	X
	
	394
	
	

	- Thực tập tại bệnh viện.
	
	X
	X
	X
	X
	X
	47
	940
	
	

	- Thực tập cộng đồng.
	
	X
	
	
	X
	
	  2
	80
	
	

	- Thực tập tốt nghiệp.
	
	X
	
	
	
	X
	8
	320
	
	


IV/ QUY ĐỊNH VỀ THI TỐT NGHIỆP:
	Nội dung thi
	Hình thức thi
	Thời gian

	1) Lý thuyết tổng hợp: Tổng hợp các môn học cơ sở và môn chuyên môn trong chương trình đào tạo ngành Hộ sinh.
	Thi viết, sử dụng câu hỏi thi truyền thống có cải tiến kết hợp với câu hỏi thi trắc nghiệm.
	150 - 180 phút

	2) Chính trị: Những kiến thức thuộc môn học Chính trị trong chương trình đào tạo ngành Hộ sinh.
	Thi viết.
	120 - 150 phút


	Nội dung thi
	Hình thức thi
	Thời gian

	3) Thực hành nghề nghiệp: 

- Lập kế hoạch chăm sóc trên người bệnh và trình bày kế hoạch chăm sóc.

- Thực hiện một hoặc một số quy trình kỹ thuật chăm sóc người bệnh.
	- Trên người bệnh.

- Tại bệnh viện hoặc tại trường.
	1 tuần


